
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 농산업지원과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2019년도 본예산 일반회계

총 계 6,299,532 2,763,712 3,535,820

농산업지원과 6,299,532 2,763,712 3,535,820

500 보조금 6,299,532 2,763,712 3,535,820

510 국고보조금등 4,118,532 898,259 3,220,273

511 국고보조금등 4,118,532 898,259 3,220,273

511-01 국고보조금 1,194,830 605,229 589,601

○농산물 공동출하 확대(공동선별비)사업 548,610

○산지통합 마케팅 지원사업 100,000

○GAP 안전성 분석 지원 17,500

○농업분야 에너지절감시설 지원사업 105,528

○농촌민박 서비스, 안전교육지원 500

○농촌체험마을 안전화재보험지원 1,000

○농촌체험휴양마을 인적역량강화사업 450

○농작물 병해충 방제비 지원(과수) 33,000

○특용작물 재배시설 현대화 22,000

○농촌지도자 양성교육 지원 700

○청년농업인 경영진단 분석 컨설팅 2,400

○지역특화 농업기술 정보화 인력지원 4,000

○농산물 소득조사 분석 8,640

○신규농업인 현장실습교육 15,000

○사이버 농업인 e-비지니스 소득창출 2,500

○귀농귀촌교육 과정 지원 3,000

○귀농인의 집 조성사업 15,000

○청년 농업인 영농정착 지원사업 111,002

○청년 농부 육성 사업 175,000

○한국농수산대학 졸업생 연구모임 지원 5,000

○지역주도형 일자리 지원사업 24,000

15,000,000

511-02 국가균형발전특별회계보조금 600,000 0 600,000

○농촌자원복합화 지원사업 300,000

○농촌테마공원 조성 300,000

511-03 기금 2,323,702 293,030 2,030,672

○화훼종합유통센터 건립 지원사업 1,200,000

○산지유통시설(APC)지원사업 900,000

○시설원예현대화 지원사업 123,702
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 농산업지원과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

○과수 고품질 시설현대화 100,000

520 시ㆍ도비보조금등 2,181,000 1,865,453 315,547

521 시ㆍ도비보조금등 2,181,000 1,865,453 315,547

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,181,000 1,865,453 315,547

○소규모 농산물유통시설 지원 130,752

○산지유통센터(APC)지원사업 270,000

○화훼종합유통센터 건립 지원사업 360,000

○GAP 안전성 분석 지원 5,250

○농산물우수관리(GAP) 인증수수료 지원 450

○농식품 가공산업 지원 80,000

○브라보경남 포장재 지원 3,000

○수출농산물 안전성 교육 1,000

○수출농업단지 현대화 규모화 지원사업 60,000

○연질강화필름지원사업 20,000

○非농단수출농가 시설지원 40,000

○농산물 수출 물류비 지원 300,000

○수출탑 수상농가 인센티브 지원 10,000

○농식품가공 수출전문업체 육성 80,000

○농업분야 에너지절감시설 지원사업 47,488

○시설원예현대화 지원사업 55,666

○채소생산시설 현대화 지원사업 44,811

○딸기하우스 시설현대화 지원사업 36,318

○전기난방기 설치 지원사업 6,360

○고품질 양파 생산 기계화 지원사업 6,725

○화훼생산시설 현대화사업 120,000

○화훼유통시설 및 장비확충 사업 14,000

○금바다 꽃축제 지원 24,000

○과수 고품질 시설현대화 45,000

○농작물재해보험 150,000

○과원 농작업로 지원 6,000

○휴대용 자동전동가위 지원 12,000

○신소득 과실생산시설 현대화 40,000

○특용작물 재배시설 현대화 9,900

○농촌민박 서비스, 안전교육지원 150
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 농산업지원과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○농촌체험마을 안전화재보험지원 180

○농촌체험휴양마을 인적역량강화사업 81

○농촌지도자 품목별 육성지원 1,200

○학교4-H회원 과제활동 지원 1,800

○청년4-H 과제 교육 지원 1,620

○정보화농업 활성화 지원 1,500

○농업인 학습단체 전문능력 배양지원 3,300

○농촌지도자회 공동과제포 시범사업 3,000

○영농활동 우수과제 현장 적용 시범사업 15,000

○청년 농업인 창업 정착 지원 15,000

○농업경영인 유통정보지 보급 13,613

○농업기술정보 전문도서 지원 2,000

○최고 농업경영자 과정 지원 12,000

○농촌지도자 농업정보지 지원 3,204

○4-H회 농업정보지 지원 1,737

○청년 농업인 영농정착 지원사업 14,821

○귀농인 안정정착 지원(교류협력) 3,600

○귀농인 영농비 지원사업 2,250

○청년 농업인 취농인턴제 사업 1,800

○청년 농업인 취농직불제 사업 18,000

○농업정책자금 이자 차액지원 사업 6,000

○농번기 마을공동 급식 지원 3,570

○농어가도우미 지원사업 894

○농촌총각 국제결혼 지원사업 1,800

○여성농업인 문화복지 바우처 지원사업 32,400

○농촌자원복합화 지원사업 36,000

○지역주도형 일자리 지원사업 5,760
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 농산물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 농산업지원과

농산업지원과 15,345,725 10,442,096 4,903,629

국 1,194,830

균 600,000

기 2,323,702

도 2,181,000

시 9,046,193

원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충 13,689,917 9,491,165 4,198,752

국 852,588

균 600,000

기 2,323,702

도 2,020,891

시 7,892,736

농산물 유통 6,289,714 2,330,949 3,958,765

국 666,110

균 300,000

기 2,100,000

도 885,452

시 2,338,152

농산물 유통시설 지원 147,800 263,800 △116,000

202 여비 5,800 5,800 0

01 국내여비 5,800 5,800 0

○농산물유통 업무추진여비 3,800

○농산물 및 음식점 원산지단속 업무추진여비 2,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○농산물 유통활성화 업무추진비 2,000

402 민간자본이전 140,000 140,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 140,000 140,000 0

○신선농산물 예냉고 지원

140,0008,000,000원 * 35개소 * 50%

소규모 농산물 유통시설 지원 261,504 876,822 △615,318

도 130,752

시 130,752

402 민간자본이전 261,504 876,822 △615,318

도 130,752

시 130,752

02 민간자본사업보조(이전재원) 261,504 876,822 △615,318

○소규모 농산물유통시설지원 261,504

도 130,752

시 130,752

산지유통시설(APC) 지원사업 1,800,000 0 1,800,000

기 900,000

도 270,000

시 630,000

402 민간자본이전 1,800,000 0 1,800,000
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 농산물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 900,000

도 270,000

시 630,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,800,000 0 1,800,000

○농산물 산지유통시설(APC) 건립 지원

1,800,0003,000,000,000원 * 60%

기 900,000

도 270,000

시 630,000

김해화훼종합유통센터 건립 2,400,000 0 2,400,000

기 1,200,000

도 360,000

시 840,000

402 민간자본이전 2,400,000 0 2,400,000

기 1,200,000

도 360,000

시 840,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,400,000 0 2,400,000

○화훼종합유통센터 건립 지원사업 2,400,000

기 1,200,000

도 360,000

시 840,000

농산물 공동출하 확대(공동선별비) 사업 548,610 277,000 271,610

국 548,610

307 민간이전 548,610 277,000 271,610

국 548,610

02 민간경상사업보조 548,610 277,000 271,610

○농산물 공동출하 확대(공동선별비) 지원 548,610

국 548,610

산지통합 마케팅 지원사업 100,000 0 100,000

국 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○산지통합 마케팅 지원사업 100,000

국 100,000

농산물 직거래 활성화 136,000 303,600 △167,600

201 일반운영비 18,000 14,000 4,000

01 사무관리비 5,000 1,000 4,000

○농산물 직거래 판매 홍보 및 운영 5,000

02 공공운영비 13,000 13,000 0

○농산물 직거래 사업장 전기요금 6,000

○농산물 직거래 사업장 시설 유지비 7,000

206 재료비 3,000 3,000 0
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 농산물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 3,000 3,000 0

○농산물 직거래 사업장 운영 비품 구입

3,000300,000원 * 5회 * 2개소

301 일반보상금 64,000 4,000 60,000

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

○농산물 직거래 판매행사 참가자 보상

4,000100,000원 * 10명 * 4회

12 기타보상금 60,000 0 60,000

○농산물 직거래 사업장 택배비 지원 60,000

307 민간이전 51,000 51,000 0

02 민간경상사업보조 51,000 51,000 0

○농산물 직판사업 지원 27,000

○농산물 직거래 사업장 홍보 및 운영

24,000

6,750,000원 * 4회

6,000,000원 * 2회 * 2개소

박람회 전시 참가 지원 45,400 45,400 0

201 일반운영비 42,900 42,900 0

01 사무관리비 42,900 42,900 0

○박람회 참가 부스비 36,000

○전시 홍보 및 마케팅 3,000

○참여업체 기본운영비 3,900

1,800,000원 * 20개부스

300,000원 * 10개소

300,000원 * 13개업체

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○박람회 추진 여비 1,500

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○박람회 참가자 보상 1,000100,000원 * 10개업체

GAP 안전성 분석 지원 35,000 3,000 32,000

국 17,500

도 5,250

시 12,250

307 민간이전 35,000 3,000 32,000

국 17,500

도 5,250

시 12,250

02 민간경상사업보조 35,000 3,000 32,000

○GAP 안전성 분석 지원 35,000

국 17,500

도 5,250

시 12,250

농산물우수관리(GAP) 인증수수료 지원 1,500 927 573

도 450

시 1,050
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 농산물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 1,500 927 573

도 450

시 1,050

02 민간경상사업보조 1,500 927 573

○농산물우수관리(GAP) 인증수수료 지원 1,500

도 450

시 1,050

GAP 농산물 활성화 지원 사업 9,900 9,900 0

307 민간이전 9,900 9,900 0

02 민간경상사업보조 9,900 9,900 0

○GAP 농산물 활성화 지원 9,900450,000원 * 22개소

농산물 가공산업 지원사업(도비) 200,000 155,000 45,000

도 80,000

시 120,000

402 민간자본이전 200,000 150,000 50,000

도 80,000

시 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 150,000 50,000

○농산물 가공산업 지원사업 200,000

도 80,000

시 120,000

경남농산물 브랜드 육성 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○브라보경남 포장재 지원사업 10,000

도 3,000

시 7,000

지역 푸드플랜 구축 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○거버넌스(위원회) 수당 2,000

○지역 푸드플랜 추진 및 거버넌스 운영 등 5,000

로컬푸드 생산자 조직화 35,000 0 35,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○로컬푸드 육성 교육 5,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 농산물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○로컬푸드 사업장 포장재 지원 30,000

로컬푸드 소비촉진 및 활성화 33,000 0 33,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○로컬푸드 판매 홍보 및 운영 3,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○로컬푸드 판매코너 설치 지원 30,000

인터넷 쇼핑몰 운영관리 66,000 30,000 36,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○인터넷 쇼핑몰 운영 홍보 마케팅 30,000

301 일반보상금 13,000 0 13,000

12 기타보상금 13,000 0 13,000

○인터넷 쇼핑몰 택배비 지원 13,000

308 자치단체등이전 23,000 0 23,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,000 0 23,000

○인터넷 쇼핑몰 홈페이지 운영 관리 23,000

공동브랜드 관리 33,000 1,000 32,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○공동브랜드 및 농특산물 지정 심의위원 수당 1,000

307 민간이전 32,000 0 32,000

02 민간경상사업보조 32,000 0 32,000

○공동브랜드 사용 포장재 지원 32,000

농촌자원복합화 지원사업 420,000 0 420,000

균 300,000

도 36,000

시 84,000

402 민간자본이전 420,000 0 420,000

균 300,000

도 36,000

시 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 420,000 0 420,000

○김해 김치 및 장류 융복합사업화 420,000

균 300,000

도 36,000

시 84,000

농산물 수출 3,286,200 3,037,700 248,500

도 511,000

시 2,775,200
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 농산물 수출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농산물 수출 활성화 54,200 66,700 △12,500

201 일반운영비 10,900 17,900 △7,000

01 사무관리비 10,900 17,900 △7,000

○수출농가 역량강화교육 1,900

－교재비 1,200

－강사료 700

○농식품 수출협의회 운영 1,000

○해외판촉행사 홍보물품 제작

8,000

3,000원 * 200부 * 2회

350,000원 * 1시간 * 2회

2,000원 * 1,000개 * 4회

202 여비 14,100 14,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○농산물 수출촉진 추진여비 2,100

03 국외업무여비 12,000 12,000 0

○농산물수출 해외마케팅 추진여비

12,0003,000,000원 * 4회

206 재료비 2,200 2,200 0

01 재료비 2,200 2,200 0

○바이어 상담용 수출농산물 샘플 구입

1,000

○해외시장개척활동 전시용 견품구입

1,200

20,000원 * 10박스 * 5종

30,000원 * 20품목 * 2회

301 일반보상금 27,000 32,500 △5,500

06 민간인국외여비 25,000 30,000 △5,000

○해외시장개척활동(특판전, 박람회)참가자 지

원 25,0002,000,000원 * 25명 * 50%

09 행사실비보상금 2,000 2,500 △500

○농산물수출 전문농가 교육참석 보상

2,00020,000원 * 20명 * 5일

수출농산물 안전성 교육 2,000 2,000 0

도 1,000

시 1,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○교재제작 및 강사료 2,0002,000,000원 * 1회

도 1,000

시 1,000

수출농업단지 현대화·규모화 지원사업 120,000 120,000 0

도 60,000

시 60,000

402 민간자본이전 120,000 120,000 0

도 60,000
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 농산물 수출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 120,000 0

○수출농업단지 현대화·규모화 지원사업 120,000

도 60,000

시 60,000

연질강화필름 지원사업 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○연질강화필름 지원사업 40,000

도 20,000

시 20,000

非농단 수출농가 시설지원사업 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○비농단 수출농가 시설지원사업

80,000160,000,000원 * 50%

도 40,000

시 40,000

지자체협력 수출농단 조성사업 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

○지자체 협력 수출농단 조성사업

200,000400,000,000원 * 50%

농산물 수출 물류비 지원 1,200,000 1,040,000 160,000

도 300,000

시 900,000

301 일반보상금 1,200,000 0 1,200,000

도 300,000

시 900,000

12 기타보상금 1,200,000 0 1,200,000

○농산물 수출물류비 지원 1,200,000

도 300,000

시 900,000

수출농산물 공동선별비 지원 1,035,000 950,000 85,000

301 일반보상금 1,035,000 0 1,035,000

12 기타보상금 1,035,000 0 1,035,000
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 농산물 수출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○수출농산물 공동선별비 지원

1,035,0001,150,000,000원 * 90%

신선농산물 수출손실보전 지원사업 30,000 0 30,000

301 일반보상금 30,000 0 30,000

12 기타보상금 30,000 0 30,000

○신선농산물 수출손실보전 지원사업

30,00060,000,000원 * 50%

수출탑 수상농가 인센티브 지원 20,000 12,000 8,000

도 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 12,000 8,000

도 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 12,000 8,000

○수출탑 수상농가 인센티브 지원

20,0002,000,000원 * 10명

도 10,000

시 10,000

수출단감 포장박스비 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○수출단감 포장박스비 지원

50,000250원 * 200,000박스

수출 클레임 제로화 지원사업 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○수출 클레임 제로화 지원사업 20,000

농식품가공 수출전문업체 육성 200,000 215,000 △15,000

도 80,000

시 120,000

402 민간자본이전 200,000 215,000 △15,000

도 80,000

시 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 215,000 △15,000

○농식품가공 수출전문업체 육성

200,000400,000,000원 * 50% * 1개소

도 80,000

시 120,000

농식품 수출유망품목 상품화 개발 지원 100,000 200,000 △100,000

402 민간자본이전 100,000 200,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 200,000 △100,000

○농식품유망품목 수출상품화개발 지원사업

100,00020,000,000원 * 10품목 * 50%
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 농산물 수출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농식품수출 성공패키지 지원사업 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○농식품수출 성공패키지 지원사업

60,00020,000,000원 * 3회

농식품 해외마케팅 지원사업 75,000 60,000 15,000

307 민간이전 75,000 60,000 15,000

02 민간경상사업보조 75,000 60,000 15,000

○농식품 해외마케팅 지원사업 75,000

원예산업 생산기반 구축 1,765,703 2,517,450 △751,747

국 105,528

기 123,702

도 355,368

시 1,181,105

농업분야 에너지절감시설 지원사업 263,820 840,745 △576,925

국 105,528

도 47,488

시 110,804

402 민간자본이전 263,820 840,745 △576,925

국 105,528

도 47,488

시 110,804

02 민간자본사업보조(이전재원) 263,820 840,745 △576,925

○농업분야 에너지절감시설 지원사업 263,820

국 105,528

도 47,488

시 110,804

시설원예현대화 지원사업 309,255 482,574 △173,319

기 123,702

도 55,666

시 129,887

402 민간자본이전 309,255 482,574 △173,319

기 123,702

도 55,666

시 129,887

02 민간자본사업보조(이전재원) 309,255 482,574 △173,319

○시설원예현대화 지원사업 309,255

기 123,702

도 55,666

시 129,887

채소생산시설 현대화 지원사업 89,622 90,000 △378

도 44,811

시 44,811

402 민간자본이전 89,622 90,000 △378

도 44,811
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 원예산업 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 44,811

02 민간자본사업보조(이전재원) 89,622 90,000 △378

○채소생산시설 현대화 지원사업 89,622

도 44,811

시 44,811

딸기하우스 시설현대화 지원사업 72,636 30,000 42,636

도 36,318

시 36,318

402 민간자본이전 72,636 30,000 42,636

도 36,318

시 36,318

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,636 30,000 42,636

○딸기하우스 시설현대화 지원사업 72,636

도 36,318

시 36,318

전기난방기 설치 지원사업 16,960 8,000 8,960

도 6,360

시 10,600

402 민간자본이전 16,960 8,000 8,960

도 6,360

시 10,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,960 8,000 8,960

○전기난방기 설치 지원사업 16,960

도 6,360

시 10,600

고품질 양파 생산 기계화 지원사업 13,450 20,000 △6,550

도 6,725

시 6,725

402 민간자본이전 13,450 20,000 △6,550

도 6,725

시 6,725

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,450 20,000 △6,550

○고품질 양파 생산 기계화 지원사업 13,450

도 6,725

시 6,725

시설원예 연작장애 토양환경 개선사업 87,500 112,000 △24,500

307 민간이전 87,500 112,000 △24,500

02 민간경상사업보조 87,500 112,000 △24,500

○시설원예 연작장애 토양환경 개선사업

87,50025,000원 * 7,000포 * 50%

원예생산시설 현대화사업 200,000 250,000 △50,000

402 민간자본이전 200,000 250,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 250,000 △50,000

○원예생산시설 현대화사업 200,000
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 원예산업 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

고품질 양파 종자대 지원사업 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○고품질 양파 종자대 지원사업

40,0002,000,000원 * 40ha * 50%

신소득 스마일 수박단지 조성 56,910 0 56,910

402 민간자본이전 56,910 0 56,910

01 민간자본사업보조(자체재원) 56,910 0 56,910

○신소득 스마일 수박단지 조성사업

56,91094,850,000원 * 60%

화훼생산시설 현대화사업 300,000 369,000 △69,000

도 120,000

시 180,000

402 민간자본이전 300,000 369,000 △69,000

도 120,000

시 180,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 369,000 △69,000

○화훼생산시설 현대화사업 300,000

도 120,000

시 180,000

화훼유통시설 및 장비확충 사업 35,000 59,200 △24,200

도 14,000

시 21,000

402 민간자본이전 35,000 59,200 △24,200

도 14,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 59,200 △24,200

○화훼유통시설 및 장비확충 사업 35,000

도 14,000

시 21,000

금바다 꽃 축제 지원 129,000 30,000 99,000

도 24,000

시 105,000

307 민간이전 129,000 30,000 99,000

도 24,000

시 105,000

04 민간행사사업보조 129,000 30,000 99,000

○금바다 꽃축제 지원 129,000

도 24,000

시 105,000

꽃 생활화 활동 지원 76,690 59,820 16,870

201 일반운영비 64,690 51,820 12,870

01 사무관리비 64,690 51,820 12,870
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 원예산업 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○꽃 생활화 홍보 리플릿 제작 1,000

○꽃 생활화 홍보용 현수막 제작

1,980

○사무실 꽃 생활화 지원(1테이블 1플라워)

61,710

55,000원 * 18개 * 2회

85개소 * 22,000원/1회 * 33회

308 자치단체등이전 12,000 8,000 4,000

08 교육기관에대한보조 12,000 8,000 4,000

○화훼 원예치료 활동 지원사업 12,000

화훼 포장 박스비 지원사업 70,000 80,000 △10,000

301 일반보상금 70,000 0 70,000

12 기타보상금 70,000 0 70,000

○화훼 포장 박스비 지원사업

70,0002,000원 * 70,000장 * 50%

원예생산 기반구축 지원 4,860 4,860 0

201 일반운영비 2,760 2,760 0

01 사무관리비 2,760 2,760 0

○재해대장 및 조사대장 제작

500

○원예산업 업무 홍보용 현수막 제작

1,000

○농정심의회 원예특용분과위원회 심사 수당

1,260

1,000원 * 250부 * 2종

50,000원 * 20개 * 1회

70,000원 * 6명 * 3회

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○원예산업 업무추진 여비 2,100

과수생산 지원 2,189,980 1,533,066 656,914

국 57,000

균 300,000

기 100,000

도 218,760

시 1,514,220

과수특작 생산기반 지원 9,220 7,120 2,100

201 일반운영비 5,320 3,220 2,100

01 사무관리비 5,320 3,220 2,100

○과수특작 업무 추진 현수막 제작

550

○심사위원회 참석수당 1,470

○과수 방제약제 선정위원회 등 참석수당

2,100

○김해 진영단감축제 업무추진 급식비

1,200

55,000원 * 10회

70,000원 * 7명 * 3회

70,000원 * 10명 * 3회

8,000원 * 50명 * 3일

202 여비 3,900 3,900 0

01 국내여비 3,900 3,900 0
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 과수생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○과수특작 업무추진 여비

2,100

○농촌 테마파크 선진지 견학

1,800

20,000원 * 3명 * 35일

300,000원 * 3명 * 2회

과수생산시설현대화 지원 250,000 250,000 0

기 100,000

도 45,000

시 105,000

402 민간자본이전 250,000 250,000 0

기 100,000

도 45,000

시 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 250,000 0

○과수 고품질 시설현대화 250,000

기 100,000

도 45,000

시 105,000

농작물재해보험 600,000 600,000 0

도 150,000

시 450,000

307 민간이전 600,000 600,000 0

도 150,000

시 450,000

02 민간경상사업보조 600,000 600,000 0

○농작물 재해보험 600,000

도 150,000

시 450,000

과수원 농작업 기계화 지원 15,000 12,000 3,000

도 6,000

시 9,000

402 민간자본이전 15,000 12,000 3,000

도 6,000

시 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 12,000 3,000

○과원 농작업로 지원 15,000

도 6,000

시 9,000

휴대용 자동전동가위 지원사업 40,000 30,000 10,000

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 40,000 30,000 10,000

도 12,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 30,000 10,000

○과수농가 휴대용 자동전동가위 지원 40,000

도 12,000
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 과수생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 28,000

진영단감 명품 브랜드 육성 지원 215,000 415,000 △200,000

201 일반운영비 40,000 40,000 0

01 사무관리비 40,000 40,000 0

○진영단감 홍보비 40,000

207 연구개발비 100,000 150,000 △50,000

01 연구용역비 100,000 150,000 △50,000

○진영단감 가공식품 포장용기 개발 50,000

○진영단감 가공식품 보존성 시험 50,000

307 민간이전 75,000 225,000 △150,000

02 민간경상사업보조 75,000 225,000 △150,000

○기능성 진영단감 육성

75,0001,500,000원 * 100ha * 50%

김해 진영단감축제 160,000 145,000 15,000

307 민간이전 160,000 100,000 60,000

04 민간행사사업보조 160,000 100,000 60,000

○김해 진영단감축제 지원 160,000

원예시설 영농폐기물 수거사업 100,000 40,000 60,000

301 일반보상금 100,000 40,000 60,000

12 기타보상금 100,000 40,000 60,000

○원예시설 영농폐기물 수거사업

100,000250,000원 * 500톤 * 80%

농촌테마공원 조성 665,000 0 665,000

균 300,000

시 365,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

균 3,000

시 3,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○농촌테마공원 전문위원회 참석수당

6,000400,000원 * 5명 * 3회

균 3,000

시 3,000

207 연구개발비 65,000 0 65,000

01 연구용역비 65,000 0 65,000

○농촌테마공원 공원조성계획 변경 65,000

401 시설비및부대비 594,000 0 594,000

균 297,000

시 297,000

01 시설비 594,000 0 594,000

○농촌테마공원 실시설계 용역 360,000

균 180,000
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 과수생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 180,000

○농촌테마공원 조성 234,000

균 117,000

시 117,000

지리적표시 농산물 진영단감 홍보 및 판매 지원 20,000 7,000 13,000

307 민간이전 20,000 7,000 13,000

02 민간경상사업보조 20,000 7,000 13,000

○지리적표시 농산물 진영단감 공영홈쇼핑 등

홍보 판매지원 20,000

농작물 병해충 방제비 지원(과수) 66,000 0 66,000

국 33,000

시 33,000

206 재료비 66,000 0 66,000

국 33,000

시 33,000

01 재료비 66,000 0 66,000

○과수 돌발해충 방제 66,000

국 33,000

시 33,000

농촌체험휴양마을 청년사무장 사업 49,760 0 49,760

국 24,000

도 5,760

시 20,000

307 민간이전 49,760 0 49,760

국 24,000

도 5,760

시 20,000

02 민간경상사업보조 49,760 0 49,760

○농촌체험 휴양마을 청년사무장 인건비

48,0002,000,000원 * 2명 * 12월

국 24,000

도 5,760

시 18,240

○농촌체험 휴양마을 청년사무장 보험료 및 퇴

직금 1,760

특작생산 지원 155,000 72,000 83,000

국 22,000

도 49,900

시 83,100

신소득 과실생산시설 현대화 100,000 62,000 38,000

도 40,000

시 60,000

402 민간자본이전 100,000 62,000 38,000

도 40,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 62,000 38,000
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 특작생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○신소득 과실생산시설 현대화 100,000

도 40,000

시 60,000

특용작물시설현대화 지원 55,000 10,000 45,000

국 22,000

도 9,900

시 23,100

402 민간자본이전 55,000 10,000 45,000

국 22,000

도 9,900

시 23,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,000 10,000 45,000

○특용작물 재배시설 현대화 55,000

국 22,000

도 9,900

시 23,100

농촌 관광휴양사업 지원 3,320 0 3,320

국 1,950

도 411

시 959

농촌민박 서비스 · 안전교육사업 1,000 0 1,000

국 500

도 150

시 350

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 500

도 150

시 350

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○농촌민박 서비스·안전교육지원 1,000

국 500

도 150

시 350

농촌체험마을 안전화재보험 1,600 0 1,600

국 1,000

도 180

시 420

307 민간이전 1,600 0 1,600

국 1,000

도 180

시 420

02 민간경상사업보조 1,600 0 1,600

○농촌체험마을 안전화재보험지원 1,600

국 1,000

도 180

시 420

농촌체험휴양마을 인적역량강화 사업 720 0 720
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부서: 농산업지원과

정책: 원예산업발전 인프라 구축 및 유통기반 확충

단위: 농촌 관광휴양사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 450

도 81

시 189

307 민간이전 720 0 720

국 450

도 81

시 189

02 민간경상사업보조 720 0 720

○농촌체험휴양마을 인적역량강화사업 720

국 450

도 81

시 189

농업 인력 양성 1,577,410 875,323 702,087

국 342,242

도 160,109

시 1,075,059

농업인 단체 육성 346,920 365,360 △18,440

국 700

도 42,420

시 303,800

농촌지도자회 육성 41,800 62,350 △20,550

301 일반보상금 13,800 13,800 0

09 행사실비보상금 13,800 13,800 0

○농촌지도자회 영농교육 참석자 보상금

9,600

○농촌지도자회 선진지 견학 참석자 보상금

2,800

○농촌지도자회 도,중앙단위 교육 1,400

8,000원 * 3회 * 400명

70,000원 * 40명

307 민간이전 28,000 46,750 △18,750

02 민간경상사업보조 28,000 46,750 △18,750

○친환경 우렁이 농업 지원 20,000

○농촌지도자회 도대회 지원 8,000

250,000원 * 80ha

100,000원 * 80명

농촌지도자 양성교육 1,400 1,400 0

국 700

시 700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

03 행사운영비 1,400 1,400 0

○농촌지도자 양성교육 지원 1,400

국 700

시 700

농촌지도자 품목별 육성 지원 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800
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부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○농촌지도자 품목별 육성지원 4,000

도 1,200

시 2,800

4-H회 육성 42,050 49,050 △7,000

201 일반운영비 16,550 16,550 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○4-H회 야영교육 등 참가자 수송차량 임차료

5,0001,000,000원 * 5대

03 행사운영비 11,550 11,550 0

○4-H회 야영행사 시설 임차료

5,250

○4-H회 야영행사 급식비

3,000

○4-H회 야영행사 물품 구입비

1,500

○4-H회 야영행사 단체복 구입비

1,500

○4-H회 야영교육 등 행사참여자 보험료

300

35,000원 * 150명

5,000원 * 150명 * 4식

10,000원 * 150명

10,000원 * 150명

2,000원 * 150명

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○학교 4-H회 순회과제학습 재료 구입

6,0002,000,000원 * 3회

301 일반보상금 4,500 6,500 △2,000

09 행사실비보상금 4,500 6,500 △2,000

○학교4-H회 지도교사 협의회 연수활동 지원

2,000

○4-H회 경진대회 및 교육 참석자 보상금

2,500

100,000원 * 20명

50,000원 * 50명

307 민간이전 15,000 20,000 △5,000

02 민간경상사업보조 15,000 20,000 △5,000

○학교4-H회 육성 지원 15,0001,000,000원 * 15개교

학교4-H회 과제 활동 지원 6,000 12,000 △6,000

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 6,000 12,000 △6,000

도 1,800

시 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 12,000 △6,000
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부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○학교4-H 과제 활동 지원

6,0002,000,000원 * 3개소

도 1,800

시 4,200

청년4-H 과제 교육 지원 13,770 13,500 270

도 1,620

시 12,150

307 민간이전 13,770 13,500 270

도 1,620

시 12,150

02 민간경상사업보조 13,770 13,500 270

○청년4-H 과제 교육 지원 13,770

도 1,620

시 12,150

농업경영인회 육성 43,000 37,400 5,600

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○농업경영인 가족화합한마당대회 수용비 및 화

장실 임차료 7,000

301 일반보상금 10,000 6,400 3,600

09 행사실비보상금 10,000 6,400 3,600

○농업경영인 선진지 견학 참석자 보상금

5,000

○농업경영인 중앙.도단위 영농교육 참석자 보

상금 3,600

○영호남 농업인 한마당대회 참가

1,400

50,000원 * 100명

60,000원 * 30명 * 2회

140,000원 * 10명

307 민간이전 26,000 24,000 2,000

02 민간경상사업보조 26,000 24,000 2,000

○농업경영인 가족화합한마당대회 15,000

○농업경영인 도대회 참가 11,000

여성농업인회 육성 37,600 37,600 0

201 일반운영비 3,200 3,200 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○여성농업인 행사 참가자 수송차량 임차비 등

3,200800,000원 * 2대 * 2일

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

○여성농업인 과제교육 재료 구입

7,00070,000원 * 100명

301 일반보상금 6,400 6,400 0

09 행사실비보상금 6,400 6,400 0
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부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○여성농업인 선진지 견학 보상금

3,200

○여성농업인 도, 중앙단위 교육 참석 및 봉사

활동비 3,200

40,000원 * 40명 * 2일

40,000원 * 80명

307 민간이전 21,000 21,000 0

02 민간경상사업보조 17,000 17,000 0

○여성농업인 한마음 대회 10,000

○여성농업인 전국대회 참가 7,000

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

○우수 농산물 쌀 소비촉진 행사 4,000

정보화농업인 육성 2,100 3,000 △900

301 일반보상금 2,100 3,000 △900

09 행사실비보상금 2,100 3,000 △900

○정보화농업인 활동 지원 2,100100,000원 * 21명

정보화농업 활성화 지원 5,000 4,000 1,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 4,000 1,000

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 4,000 1,000

○정보화농업 활성화 지원 5,000

도 1,500

시 3,500

농업인 학습단체 전문능력 배양지원 11,000 10,960 40

도 3,300

시 7,700

307 민간이전 11,000 10,960 40

도 3,300

시 7,700

02 민간경상사업보조 11,000 10,960 40

○농업인 학습단체 전문능력 배양지원 11,000

도 3,300

시 7,700

농업인단체 해외 선진 농업기술 연수 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○농업인 학습단체 해외 선진농업기술 연수 50,000

농업전문 인력양성 4,200 4,200 0

201 일반운영비 4,200 4,200 0

01 사무관리비 4,200 4,200 0
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부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업인단체 전문교육 교재 제작

1,800

○농업인단체 전문교육 기본 사무용품 구입

300

○농업인단체 전문교육 강사료

2,100

3,000원 * 300부 * 2회

1,000원 * 300명

210,000원 * 2시간 * 5회

농촌지도자회 공동과제포 시범사업 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○농촌지도자회 공동과제포 운영실천 시범사업 10,000

도 3,000

시 7,000

영농활동 우수과제 현장 적용 35,000 0 35,000

도 15,000

시 20,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 15,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○영농활동 우수과제 현장 적용 시범사업 35,000

도 15,000

시 20,000

청년 농업인 창업정착 지원사업 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○청년 농업인 창업 정착 지원 40,000

도 15,000

시 25,000

전문 농업인 육성 962,925 228,116 734,809

국 341,542

도 79,025

시 542,358

최고 농업경영자 과정 지원 24,000 24,000 0

도 12,000

시 12,000

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 12,000

시 12,000
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부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 전문 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○최고 농업경영자 과정 지원 24,000

도 12,000

시 12,000

농가경영 진단 분석 컨설팅 4,800 3,000 1,800

국 2,400

시 2,400

201 일반운영비 1,800 1,000 800

국 900

시 900

01 사무관리비 1,800 1,000 800

○청년농업인 경영진단 분석 컨설팅 1,800

국 900

시 900

202 여비 3,000 2,000 1,000

국 1,500

시 1,500

01 국내여비 3,000 2,000 1,000

○청년농업인 경영진단 분석 컨설팅 3,000

국 1,500

시 1,500

지역특화 농업기술 정보화 인력 지원 24,225 19,620 4,605

국 4,000

시 20,225

101 인건비 24,225 19,620 4,605

국 4,000

시 20,225

04 기간제근로자등보수 24,225 19,620 4,605

○지역특화 농업기술 정보화 인건비 24,225

－기본급 15,7381,573,770원 * 10개월

국 4,000

시 11,738

－정액급식비 1,300

－교통보조비 1,300

－연차보상금 492

－4대보험료 2,250

－가족수당 2,200

－명절휴가비 945

130,000원 * 10개월

130,000원 * 10개월

70,160원 * 7일

2,250,000원 * 1명

220,000원 * 10개월

944,260원 * 1회

농산물 소득조사 분석 9,640 10,080 △440

국 8,640

시 1,000

202 여비 3,880 6,240 △2,360

국 2,880

시 1,000

01 국내여비 3,880 6,240 △2,360
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부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 전문 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농산물 소득조사 여비 3,880

국 2,880

시 1,000

301 일반보상금 5,760 3,840 1,920

국 5,760

01 사회보장적수혜금 5,760 3,840 1,920

○농산물 소득조사 보상금 5,760

국 5,760

귀농귀촌 활성화 117,000 15,000 102,000

201 일반운영비 20,000 14,000 6,000

01 사무관리비 18,000 14,000 4,000

○귀농귀촌 박람회 참석 부스비 11,000

○귀농귀촌 박람회 전시 홍보 및 마케팅 2,000

○귀농귀촌 홍보 리플렛 제작 3,000

○참여업체 기본운영비 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○부스 홍보 물품 구입 2,000

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○귀농귀촌 박람회 참가자 보상 1,000

402 민간자본이전 86,000 0 86,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 86,000 0 86,000

○귀농귀촌 현장실습 시범포 조성사업

50,000

○농촌체험 빈집 리모델링 사업

36,000

50,000,000원 * 1개소

20,000,000원 * 2개소 * 90%

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○귀농귀촌 교육 시설 장비구입 10,000

농업인 육성 지원 2,580 2,580 0

201 일반운영비 480 480 0

01 사무관리비 480 480 0

○농업인육성 업무추진 급식비

4808,000원 * 3명 * 20일

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○농업인육성 업무추진 여비 2,100700,000원 * 3명

농업경영인 유통정보지 보급 67,836 67,836 0

도 13,613

시 54,223

201 일반운영비 67,836 67,836 0
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부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 전문 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 13,613

시 54,223

01 사무관리비 67,836 67,836 0

○한국농어민신문 보급 54,936

도 11,025

시 43,911

○한국농정신문 보급 12,900

도 2,588

시 10,312

농업기술정보 전문도서 지원 4,000 4,000 0

도 2,000

시 2,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

도 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○농업전문도서 보급 4,000

도 2,000

시 2,000

농촌지도자 농업정보지 지원 21,360 16,000 5,360

도 3,204

시 18,156

201 일반운영비 21,360 16,000 5,360

도 3,204

시 18,156

01 사무관리비 21,360 16,000 5,360

○농촌지도자 농업정보지 지원 21,360

도 3,204

시 18,156

4-H회 농업정보지 지원 11,580 9,000 2,580

도 1,737

시 9,843

201 일반운영비 11,580 9,000 2,580

도 1,737

시 9,843

01 사무관리비 11,580 9,000 2,580

○4-H회 농업정보지 지원 11,580

도 1,737

시 9,843

신규농업인 육성 30,000 12,000 18,000

국 15,000

시 15,000

301 일반보상금 30,000 12,000 18,000

국 15,000

시 15,000

09 행사실비보상금 30,000 12,000 18,000
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부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 전문 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○신규농업인 현장실습교육 30,000

국 15,000

시 15,000

사이버 농업인 e-비지니스 소득창출 지원 5,000 5,000 0

국 2,500

시 2,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○e-비지니스 전문교육 강사료

3,000300,000원 * 10회

국 1,500

시 1,500

○e-비지니스 전문 교육 홍보현수막 제작

1,00020,000원 * 50부

국 500

시 500

○e-비지니스 전문교육 교재 제작

1,00050,000원 * 20매

국 500

시 500

귀농귀촌교육 과정 지원 20,000 20,000 0

국 3,000

시 17,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

국 3,000

시 17,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○귀농귀촌교육 과정 지원 20,000

국 3,000

시 17,000

청년 농업인 영농정착 지원사업 160,404 0 160,404

국 111,002

도 14,821

시 34,581

201 일반운영비 2,800 0 2,800

국 1,400

도 420

시 980

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○청년 농업인 영농정착지원 심사위원 수당

2,800350,000원 * 4명 * 2회

국 1,400

도 420

시 980

202 여비 1,800 0 1,800

국 900
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부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 전문 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 270

시 630

01 국내여비 1,800 0 1,800

○청년 농업인 영농정착지원 업무추진 여비

1,80020,000원 * 90일

국 900

도 270

시 630

301 일반보상금 1,804 0 1,804

국 902

도 271

시 631

09 행사실비보상금 1,804 0 1,804

○청년 농업인 영농정착지원 참가 지원 1,804

국 902

도 271

시 631

307 민간이전 154,000 0 154,000

국 107,800

도 13,860

시 32,340

02 민간경상사업보조 154,000 0 154,000

○청년 농업인 영농정착지원 154,000

국 107,800

도 13,860

시 32,340

귀농인 안정정착 지원사업(보조) 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○귀농인 안정정착 지원(교류협력) 12,000

도 3,600

시 8,400

청년 농부 육성 사업 315,000 0 315,000

국 175,000

시 140,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○청년 농부 육성 교육 지원 20,000

국 10,000

시 10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

- 26 -



부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 전문 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청년 농부 육성 행사 지원 20,000

국 10,000

시 10,000

301 일반보상금 10,000 0 10,000

국 5,000

시 5,000

09 행사실비보상금 10,000 0 10,000

○청년 농부 육성 행사 참석자 보상금 10,000

국 5,000

시 5,000

307 민간이전 265,000 0 265,000

국 150,000

시 115,000

02 민간경상사업보조 265,000 0 265,000

○청년 농부 육성 지원사업 265,000

국 150,000

시 115,000

청년 농업인 취농인턴제 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

301 일반보상금 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

12 기타보상금 6,000 0 6,000

○청년 농업인 취농인턴제 지원 사업 6,000

도 1,800

시 4,200

청년 농업인 취농직불제 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

301 일반보상금 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

12 기타보상금 60,000 0 60,000

○청년 농업인 취농직불제사업 60,000

도 18,000

시 42,000

농업정책자금 이자 차액지원 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

08 이차보전금 20,000 0 20,000

○농업정책자금 이자 차액지원사업 20,000

도 6,000
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부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 전문 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 14,000

한국농수산대학 졸업생 연구모임 지원 10,000 0 10,000

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○한국농수산대학 졸업생 영농교육 및 컨설팅

지원 4,000

국 2,000

시 2,000

301 일반보상금 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

09 행사실비보상금 6,000 0 6,000

○한국농수산대학 졸업생 연찬회 및 교육참석자

보상금 6,000

국 3,000

시 3,000

귀농인 영농비 지원사업 7,500 0 7,500

도 2,250

시 5,250

307 민간이전 7,500 0 7,500

도 2,250

시 5,250

02 민간경상사업보조 7,500 0 7,500

○귀농인 영농비 지원사업 7,500

도 2,250

시 5,250

귀농인의 집 조성사업 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○귀농인의 집 조성사업 30,000

국 15,000

시 15,000

농촌 복지 증진 267,565 281,847 △14,282

도 38,664

시 228,901

농번기 마을공동 급식 지원 20,000 20,000 0

도 3,570

시 16,430
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부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 농촌 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 3,570

시 16,430

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○농번기 공동급식 지원사업

20,0002,000,000원 * 10개소

도 3,570

시 16,430

농어가도우미 지원 3,825 2,907 918

도 894

시 2,931

301 일반보상금 3,825 2,907 918

도 894

시 2,931

01 사회보장적수혜금 3,825 2,907 918

○농어가도우미 지원사업 3,8253,825,000원 * 1명

도 894

시 2,931

농촌총각 국제결혼 지원 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○농촌총각 국제결혼 지원사업

6,0006,000,000원 * 1명

도 1,800

시 4,200

여성농업인 문화복지 바우처 지원 86,400 77,600 8,800

도 32,400

시 54,000

307 민간이전 86,400 77,600 8,800

도 32,400

시 54,000

02 민간경상사업보조 86,400 77,600 8,800

○여성농업인 문화복지 바우처 지원사업

86,40080,000원 * 1,080명

도 32,400

시 54,000

농업인 자녀 학자금 지원 91,000 125,000 △34,000

301 일반보상금 91,000 125,000 △34,000

02 장학금및학자금 91,000 125,000 △34,000

○농업인 자녀 학자금 지원

91,000325,000원 * 70명 * 4분기
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부서: 농산업지원과

정책: 농업 인력 양성

단위: 농촌 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업인회관 운영 60,340 50,340 10,000

201 일반운영비 60,340 50,340 10,000

01 사무관리비 6,100 6,100 0

○청사관리용품 2,800

○기본사무용품 1,800

○교육 및 행사 현수막 제작 1,50050,000원 * 30종

02 공공운영비 54,240 44,240 10,000

○전기안전관리 대행료 2,040

○소방안전관리 대행료 1,920

○승강기안전관리 대행료 1,800

○보안안전관리 대행료 1,680

○물탱크 소독 600

○전기요금 19,200

○상하수도 요금 6,000

○청사소독 1,000

○시설장비 유지비 10,000

○농업인회관 개보수비 10,000

170,000원 * 12월

160,000원 * 12월

150,000원 * 12월

140,000원 * 12월

300,000원 * 2회

1,600,000원 * 12월

500,000원 * 12월

500,000원 * 2회

행정운영경비(농산업지원과) 78,398 75,608 2,790

기본경비 78,098 75,208 2,890

기본경비 78,098 75,208 2,890

201 일반운영비 24,338 24,328 10

01 사무관리비 24,338 24,328 10

○기본 사무용품 구입 2,000

○복사용지 구입 3,168

○전산소모품 구입 3,000

○기타수용비 2,000

○야간 및 휴일근무자 급식비

11,050

○복사기 임차료(컬러) 3,120

22,000원 * 12박스 * 12월

650,000원 * 17명

260,000원 * 12월

202 여비 48,960 46,080 2,880

01 국내여비 48,960 46,080 2,880

○과공통 기본업무 추진여비 48,960

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영 업무추진비 3,600300,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급 업무수행경비 1,200100,000원 * 12월

인력운영비 300 400 △100
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부서: 농산업지원과

정책: 행정운영경비(농산업지원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

인력운영비 300 400 △100

101 인건비 300 400 △100

03 무기계약근로자보수 300 400 △100

○무기계약근로자 산재보험료 300
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